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Usuwania kory z pni dokonywa się do¬
tychczas często ręcznie; sposób ten jest
jednak stosunkowo drogi. Znane przenośne
przyrządy do usuwania kory, zaopatrzone
w obracające się firezy, stosuje się z róż¬
nych względów stosunkowo rzadko.

Rrzedtmioiteim niniejszego wynalazku
jest łaitwo przenośny przyrząd, zaopatrzo¬
ny w łańcuch, służący do usuwania kory z
pni, leżących na ziemi. Łańcuch posiada
stosunkowo małą szerokość; przy usuwa¬
niu koiry przyrząd musi być więc przesu¬
wany wzdłuż pnia. W przyrządzie według
■wynalaizku łańcuch jest zaopatrzony na

stronie, zwróconej do pnia, w narządy do
przesuwania, podczas gdy narządy tnące
są umieszczone jedynie na przedniej stro¬
nie łańcucha. Łańcuch taki można przesu¬
wać wzdłuż pinia z wielką szybkością (np.
z normalną szybkością pił taśmowych). Ko¬
ra zostaje dostatecznie dokładnie usunięta
podczas jednego przesuwu roboczego,
przyczem narzędzie zwykle nie uszkadza
wcale pnia. Wydajność przyrządu według
wynalazku od|powiada 5 — do 10-krotnej
wydajności pracy ręcznej.

Na rysunku uwidoczniony jest przykład
wykonania wynalazku* a mianowicie fig. 1



przedstawia przyrząd w widoku zboku i
częściowym przekroju, a fig, 2 — szczegół
w zwięksizóAej podziałoe.

Kołk) e, uruchomiane zapomocą wału
przenośnego silnika, napędza za pośred¬
nictwem koła / łańcuch t, przeprowadzony
dookoła kół g, h, m, o. Łańcuch ten, ozna¬
czony z wyjątkiem jednej części linją kre-
skowano-punktowaną, przesuwa się z le¬
wej strony ku prawej. Drążek c, obracany
przy poruszeniu drążka b za pośrednic¬
twem przekładni d, reguluje długość łań¬
cucha pomiędzy kołami m i h tak, że nie¬
zależnie od średnicy pnia łańcuch ścisłe
przylega, w przybliżeniu na tej samej dłu¬
gości, do obwodu pnia, przyczem drążek
b obraca się dookoła osi, zamocowanej w
osłonie a. Drążek b jest połączony z osło¬
ną a zapomocą sprężyny q. Przy przyle¬
ganiu łańcucha do połowy obwodu pnia ko¬
rę można usunąć, przesuwając przyrząd
dwa razy wzdłuż pnia. Jeżeli przyrząd nie
jest nasunięty na pień, sprężyna q obraca
dtrążek b ku osłonie a, drążek c zostaje
dzięki przekładni d odchylony, przyczem
wskutek działania sgwężyny p łańcuch /
jest stale napięty. Do przesuwania łańcu¬
cha wzdłuż pnia służą odpowiednio zazę¬
bione walce lik, napędzane zapomocą kół
łańcuchowych m i h oraz kół ślimakowych
i, n. Dzięki zazębieniom walców lik po¬
wstają pomiędzy walcami a pniem po¬
wierzchnie cierne, umożliwiające przesu¬
wanie się przyrządu wzdłuż pnia. Zazębie¬
nia te mogą być zaopatrzone w odjpówied-
nie zęby jedynie na szerokości, odpowia¬
dającej szerokości kół i, n, podczas gdy
reszta powierzchni "walców jest zaopatrzo¬
na w zwykłe rowki. Osłona a jest zaopa¬
trzona w dwie (nieprzedstawiifonie) żerdzie,
zapomocą których osoba, obsługująca przy¬
rząd, ustawia pirzyrząd na pniu i utrzymuje
go iia nim. Jedna z żerdzi jest skierowana
mniej więcej wzdłuż pnia, a druga — wbokj
przyczem ta druga dźwignia obraca się na¬
około czopa, zamocowanego w osłonie a i

przechodzącego przez drążek b, wskutek
czego przy obrocie tej żerdzi drążek b
rówhież obraca się.

Na czopach u łańcucha (fig. 2) nasa¬
dzona jest prowadnica w, zaopatrzona w
występy w1, w2, które przy przesuwaniu
przyrządu przylegają do pnia. Występy te
utrzymują noże v w odpowiedniem odda¬
leniu, od pnia z, przyczem noże, zagięte do
góry, są umieszczone tylko z jednego boku
łańcucha.

Noże służą do ustawania kory x, pod¬
czas gdy miękka warstwa y pod korą jest
usuwana zapomocą występów w1, w2.

W celu nasunięcia przyrządu na pień,
żerdź, obracająca się na czopie osłony a,
zostaje obrócona tak, iż oddalenie pomię¬
dzy walcami /, k zwiększa się, a przyrząd
może być umieszczony na pniu.

Wykonanie łańcucha może być dowol¬
ne, bardzo korzystnie działają jednak łań¬
cuchy Galla. Noże można umieścić na obu
stronach łańcucha, dzięki czemu po zuży¬
ciu noży na jednej stronie łańcucha można
stosować noże drugiej jego strony. Przed¬
nia część noża jest zagięta do góry. Wyso¬
kość części noża, zagiętej do góry, powin¬
na być większa niż grubość kory.

Po usunięciu kory na górnej połowie
pnia, obraca się pień o kąt 180°.

Z a s t rzężenia patentowe.

1. Przyrząd przenośny do usuwania
kory z pni drzewnych, znamienny tern, że
posiada łańcuch (t), zaopatrzony w narzę¬
dzia (v) do usuwania kory i przesuwający
się wzdłuż pnia, przyczem osłona (a) przy¬
rządu i drążek (b), będąc połączone zapo¬
mocą łańcucha (q), przyciskają za po¬
średnictwem walców (l, k) łańcuch do
pnia (r) tak, iż przy przesuwaniu przyrzą¬
du kora (x, y) zostaje dostatecznie do¬
kładnie usunięta.

2. Przyrząd według zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że posiada drążek (c), za-
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opatrzony w środku w sprężynę (p), przy-
czem drążek (c) jest połączony z drąż¬
kiem (b) zapamocą przekładni zębatej
fdj, dzięki czemu łańcuch (t) przy roz¬
maitych średnicach pnia przylega do tego
pnia w przybliżeniu ma tej samej długości
obwodu.

3. Przyrząd według zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że walce (l, k) osłony (a) i
ctorążka (b) posiadają odpowiednie zazę¬
bienia, współpracujące z zębami kół ślima¬
kowych (n, i), osadzonych na wałach
wspólnych z kołami- łańcuchowemi (m, n),
dzięki czemu przyrząd przesuwa się
wzdłuż pnia przy obrocie koła (e) zapo-
mocą silnika.

4. Przyrząd według zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że osłona (a) jest zaopatrzo¬
na w żerdzie, z których jedna obraca się
naokoło czopa, zamocowanego w ostanie i
przechodzącego przez drążek fbj, wskutek

oziego przy obrocie tej żerdzi drążek (b)
również obraca się.

5. Przyrząd według zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że ogniwa łańcucha (t) są za¬
opatrzone w noże (v) 'do usuwania kory,
umieszczone jedynie na jednej stronie
bocznej łańcucha,

6. Przyrząd według zastrz, 1 i 5, zna¬
mienny tern, że przednia część noży (v)
jest zagięta do góry.

7. Przyrząd wedłuig zastrz. 1 i 5, zna¬
mienny tern, że prowadnica (w) ogniw
łańcucha posiada na stronie, zwróconej do
pnia, występy (w1, w2), które przy przesu¬
waniu przyrządu przylegają do pnia swoją
powierzchnią.

Her m a n n S t ii v e.
Heinrich S t ii v e.

Zastępca: Inż. H. Sokal,
rzecznik patentowy
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